1536 secuta est, Lugdunensis Joannis Gagneii. Innumeris quippe locis, ut præfati sumus, depravata, et quingentis prope verbis, inaudito, ac nisi auctor ipse proderet, incredibili facinore interpolata. Quæ et in cæteras deinceps editiones passim recepta, sic eas infecit, ut fœcum pati necesse fuerit viros litteratos, et pro Aviti versibus Gagneianis hand raro legere et usurpare. Hoc igitur contagio ut liber sit Avitus in posterum, suæ illum origini genuinæque nitenti reddere conati sumus, ope nati veterum aliquot exemplarium, cum quibus hos libros religiose contulimus, varias lectiones nullas aspernati, præter inutiles, aut quas aliorum codicum consensus refelleret.

vita B. Epiphaniæ episcopi Ticinensis.

## LIBER PRIMUS.

### DE INITIO MUNDI.

Quidquid agit varios humana in gente labores,  
Unde brevem carpunt mortalia tempora vitam,  
Vel quod polluti vitiantur origine mores,  
Quos aliena premunt priscorum facta parentum,  
Addatur quamquam nostra de parte reatus,

Quod tamen amisso dudum peccatur honore,  
Ascribam tibi, prime pater, qui senine mortis  
Tollis sucidæ vitalia germina proli.  
Et licet hoc totum Christus persolverit in se,  
Contraxit quantum percussa in stirpe propago:

Autamen auctoris vitio, qui debita lethi  
Instituit, morbosque suis ac funera misit,  
Vivit peccati moribunda in carne cicatrix.

Jam Pater omnipotens librantis pondere verbi  
Undique collectis discreverat arida lymphis,  
Littoribus pontum constringens, flumina ripis :  
Jam proprias pulchro monstrabat lumine formas,  
Obscuro sedente die, varioque colore  
Plurima distinctum pingebat gratia mundum.  
Temporibus sortita vices tum lumina cœlo  
Fulsere alterno solis lunæque meatu.  
Quin et sidereus nocturno tempore candor  
Temperat horrentes astrorum luce tenebras  
Actutum suavi producens omnia fetu,  
Pulchra repentino vestita est gramine tellus.  
Accepere genus sine germine jussa creari,  
Et semen voluisse, fuit. Sic ubere verbi  
Frondescunt silvæ; teneris radicibus arbor  
Duravit vastos parvo sub tempore ramos.

Protinus in varias animalia multa figuras  
Surgunt, et vacuum discurrunt bruta per orbem ;  
Elatæ in altum volucres, motu jure citato  
Pendentes secuire vias, et in aere sudo  
Præpetibus librat membrorum pondere pennis.  
Post etiam clausi vasto sub gurgite pisces  
Respirant lymphis, flatusque sub æquore ducunt.  
Quæque negant nobis, illis adit humida vitam.  
Nec minus in pelago viviscunt grandia cete,  
Accipiuntque cavis habitacula digna latebris :  
Et quæ monstra solet rarus nunc prodere pontus,  
Aptat ad infornes condens solertia formas.  
Quodque hominum falso credit mens nescia fœdum,  
Per propriam speciem natura judice pulchrum est.

Ergo ubi completis fulserunt omnia rebus,  
Ornatque suo perfectus constitit orbis,  
Tum Pater omnipotens æterno lumine lætum  
Contulit ad terras sublimes ex æthere vultum,  
Illustrans quodcumque videt : placet ipsa tuenti  
Artifici factura suo, laudatque Creator  
Dispositum pulchro quem condidit ordine mundum.  
Tum demum tali sapientia voce locuta est :  
En præclara nitet mundano machina cultu ;  
Et tamen impletum perfectis omnibus orbe  
Quid juvat ulterius nullo cultore teneri ?  
Sed ne longa novam contristent otia terram,  
Nunc homo formetur, summi quem tangat imago  
Numinis, et nostram, celso donatus honore,  
Induat interior formosa in mente figuram.  
Nunc libet erectum vultu præponere pronis,  
Qui regat æterno subjectum fœdere mundum,  
Bruta domet, legem cunctis ac nomina ponat,  
Asra notet, cœlique vias et sidera norit ;  
Discat et iuspectis discernere tempora signis :  
Subjiciat pelagus sævum, ingenioque tenaci  
Possideat quæcumque videt ; cui bestia fremens  
Seriatur, et posito discant mansueta furore  
Imperium jumenta pati, jussique ligari  
Festinent trepidi consueta in vincla juveni.  
Quoque magis natura hominis sublimior exstet,

**A** Accipiat rectos in cœlum tollere vultus :  
Factorem quærat proprium, cui mente fideli  
Impendat famulam longævo in tempore vitam.

Hæc ait, et fragilem dignatus tangere terram,  
Temperat humentem consperso in pulvere limum,  
Moliturque novum dives sapientia corpus.  
Non aliter quam nunc opifex cui artis in usu est  
Flectere laxatas per cuncta sequacia ceras,  
Et vultus implere manu, seu corpora gypso  
Fingere, vel segni speciem componere mæssa.  
Sic Pater omnipotens victurum protinus arvom  
Tractat, et in lento meditatatur viscera cœno.  
Hinc arcem capitis sublimes in vertice signat,  
Septiforem vultum rationis sensibus aptans,  
Olfactu, auditu, visu, gustuque potentem.

**B** Tactus erit solus, toto qui corpore iudex  
Sentiat, et proprium spargat per membra vigorem.  
Flexilis arctatur recavo sic lingua palato,  
Pressus ut in camera pulsantis verbere plectri  
Percusso resonet modulatus in aere sermo.  
Exin succiduum porrecto in corpore pectus  
Spargit ramosas post brachia fortia palmas.  
Succedit stomacho medius, qui tegmine molli  
Inter utrumque latus foveat vitalia, venter.  
Dividuum partem femur excipit, aptius ut se  
Alternus moveat duplicato poplite gressus.  
At parte ex alta, fingit quam conditor unus,  
Occipiti submissa suo descendere cervix  
Incipit, et vastos compagibus addere nervos.  
Spina rigens crebris inter commercia nodis